
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato di docenti della
scuola secondaria di I, II grado e sostegno

Nuova approvazione della graduatoria finale della classe di concorso
A022
Delibera n. 1518 del 26/08/2022

Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti
nelle Istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nuova
approvazione della graduatoria finale della classe di concorso A022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1518 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
Istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nuova approvazione
della graduatoria finale della classe di concorso A022.
Il giorno 26 Agosto 2022 ad ore 09:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00145
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Legge sul personale della Provincia) e successive modificazioni
ed integrazioni;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modifiche e integrazioni;
visto il Regolamento concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di



Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni
esaminatrici" (D.P.P. 12.10.2007 n. 22-102/Leg.);
vista la propria deliberazione n. 758 di data 5 giugno 2020 con cui è stato indetto il concorso ordinario, per
titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado, e per l'insegnamento del sostegno per 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia autonoma di Trento;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. straordinario 24 di data 17 giugno 2020;
visto il decreto legge n. 73 di data 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106
di data 23 luglio 2021, "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i
giovani, la salute e i servizi territoriali.", in particolar modo l'articolo 59, comma 10, che prevede sostanziali
modifiche alle prove di esame delle procedure di concorso ordinario per titoli ed esami, rispetto alla
disciplina previgente, e comma 11, che prevede che, con decreto del Ministero dell'istruzione, vengano
apportate tutte le occorrenti modificazioni ai bandi di concorso già
approvati;
visto il decreto del Ministero dell'Istruzione n. 326 di data 9 novembre 2021 "Disposizioni concernenti il
concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di
secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell'articolo 59,
comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da
covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali",
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106";
visto il Decreto del Capo Dipartimento per il servizio educativo di istruzione e di formazione n.
499 del 21 aprile 2020 "Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale
docente per posto comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado", pubblicato in
G.U. n. 34 del 28 aprile 2020;
visto il Decreto del Capo Dipartimento per il servizio educativo di istruzione e di formazione n. 23
del 5 gennaio 2022 "Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante: 'Concorso ordinario,
per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posto comuni e di sostegno nella
scuola secondaria di primo e secondo grado', ai sensi dell'articolo 59, comma 11,
del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.
106" pubblicato in G.U. n. 5 del 18 gennaio 2022;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00145
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 258 del 25 febbraio 2022 avente ad oggetto "Concorso
ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola
secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n.
185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020.
Modificazione e integrazione del bando di concorso, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto legge n.
73 di data 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106 di data 23 luglio 2021, "Misure
urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali.";
viste la deliberazione della Giunta Provinciale n. 328 del 4 marzo 2022 e le successive modifiche con cui si è
proceduto alla nomina di Presidenti e Segretari delle classi di concorso del Concorso ordinario, per titoli ed
esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e
secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle Istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia autonoma di Trento, per lo svolgimento delle prove scritte:
viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 642 del 14 aprile 2022, n. 828 e 854 del 13
maggio 2022, n. 903 del 19 maggio 2022, n. 971 del 27 maggio 2022, n. 1074 del 10 giugno 2022 e n. 1146
del 24 giugno 2022 con cui si è proceduto alla nomina delle commissioni esaminatrici per le distinte classi di
concorso del Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti



nelle Istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1290 di data 15 luglio 2022 che, preso atto dell'avvenuto
svolgimento delle prove da parte della commissione nominata per la classe di concorso A022, ha provveduto,
all'approvazione della graduatoria finale;
preso atto che, successivamente all'approvazione della graduatoria finale, il Ministero dell'Istruzione, tramite
la piattaforma CINECA, a seguito della correzione di alcuni quesiti somministrati nella prova scritta, ha
rideterminato i punteggi della prova di alcuni dei candidati della classe di concorso in oggetto;
preso atto che, a seguito di quanto sopra esposto, alcuni candidati della classe di concorso in oggetto che non
avevano inizialmente superato la prova scritta hanno poi raggiunto il punteggio minimo per poter accedere
alla prova orale;
preso atto è stato necessario ricostituire la Commissione della classe di concorso in oggetto per poter
effettuare le prove orali suppletive per detti candidati, per addivenire all'approvazione di nuova graduatoria
definitiva;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1449 del 12 agosto 2022 che ha modificato parzialmente la
composizione della Commissione esaminatrice della classe di concorso A022;
preso atto degli esiti delle prove orali suppletive, svoltesi in data 18 agosto 2022;
dato atto che, sulla base dei risultati delle prove scritte, delle prove orali e valutati i titoli, come da
documentazione agli atti, la Commissione ha ora formato la nuova graduatoria di merito della classe di
concorso A022, secondo l'ordine decrescente del punteggio finale conseguito, dando atto che i vincitori sono
i candidati nelle posizioni pari al contingente assegnato;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00145
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
tenuto conto che la graduatoria è formata dai candidati vincitori, in numero non superiore al contingente
assegnato, come determinato dall'articolo 1 del bando di concorso approvato con la deliberazione n. 758/2020
e dai candidati idonei che hanno superato le prove scritte e orali della procedura concorsuale;
dato atto che, in caso di candidati con parità di punteggio, la posizione in graduatoria è stata determinata
applicando le preferenze elencate nell'Allegato C del bando di concorso e dichiarate dai partecipanti nelle
rispettive domande di ammissione alla procedura concorsuale;
evidenziato che, ai sensi del comma 3 dell'articolo 7 del bando di concorso approvato con la deliberazione
della Giunta provinciale n. 285/2022, le graduatorie sono approvate con deliberazione della Giunta
provinciale e sono pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino- Alto Adige/Südtirol e sul
portale tematico www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso;
visto e approvato l'operato della Commissione esaminatrice;
ritenuto pertanto di approvare la nuova graduatoria della classe di concorso A022, di cui all'Allegato A) che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
precisando che le sopraccitata graduatoria include tutti i candidati che hanno superato tutte le prove con la
relativa attribuzione a ciascuno di essi di un punteggio finale, espresso in duecentocinquantesimi,
corrispondente alla somma dei punteggi ottenuti nella valutazione delle prove scritte e orali e dei titoli;
ritenuto necessario procedere altresì con la proclamazione dei candidati vincitori della procedura concorsuale
in oggetto relativamente alla classe di concorso A022, di cui all'Allegato B) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, sulla base del contingente dei posti come determinato dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020;
dato altresì atto che il superamento di tutte le prove concorsuali, attraverso il conseguimento dei punteggi
minimi di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, costituisce ai sensi dell'articolo 5,
comma 4 ter, del suddetto decreto legislativo, abilitazione all'insegnamento per la medesima classe di
concorso;
considerato che i docenti immessi in ruolo sono sottoposti, per la conferma, al percorso di formazione e di
prova di cui all'articolo 13, comma 1, del Decreto Legislativo, ad eccezione dei docenti che abbiano già
superato positivamente il periodo di formazione e di prova, a pieno titolo o con riserva per il posto specifico,
che sono direttamente confermati in ruolo;
tenuto conto della possibilità di utilizzare la graduatoria di cui all'Allegato A anche per conferire incarichi a
tempo indeterminato ai candidati idonei non vincitori, in caso di intervenute esclusioni,



rinunce da parte dei candidati dichiarati vincitori di cui all'Allegato B, fino a garantire la copertura del
fabbisogno organico messo a concorso ovvero per soddisfare gli ulteriori fabbisogni che si dovessero
verificare nel triennio di vigenza delle graduatorie anche oltre il contingente dei posti messi a concorso;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
RIFERIMENTO : 2022-S166-00145
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
1) di approvare la nuova graduatoria che include tutti i candidati che hanno superato tutte le prove con la
relativa attribuzione a ciascuno di essi di un punteggio finale, espresso in duecentocinquantesimi, della classe
di concorso A022, e di cui all'Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
2) di approvare la nuova graduatoria dei candidati vincitori della procedura concorsuale in oggetto
relativamente alla classe di concorso A022, e di cui all'Allegato B) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, sulla base del contingente dei posti come determinato dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020;
3) di dare atto che il superamento di tutte le prove concorsuali, attraverso il conseguimento dei punteggi
minimi di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, costituisce ai sensi dell'articolo 5,
comma 4 ter, del suddetto decreto legislativo, abilitazione all'insegnamento per la medesima classe di
concorso;
4) di dare atto che l'amministrazione si riserva di utilizzare la graduatoria di cui all'allegato A
anche per conferire incarichi a tempo indeterminato ai candidati idonei non vincitori in caso di intervenute
esclusioni, rinunce da parte dei candidati dichiarati vincitori fino a garantire la copertura del fabbisogno
organico messo a concorso ovvero per soddisfare gli ulteriori fabbisogni che si dovessero verificare nel
triennio di vigenza delle graduatorie anche oltre il contingente dei posti messi a concorso;
5) di disporre la pubblicazione delle graduatorie di cui al punto 1) e punto 2) sul Bollettino Ufficiale della
Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol e sul portale tematico www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al
concorso;
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00145
Pag 5 di 6 DCA
Num. prog. 5 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 11:25
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


